
 

Resolução aprovada na 70ª Sessão Ordinária, em 18/06/2020. Publicada no DOE em 19/06/2020, pg. 87.  
    

 
RESOLUÇÃO CONEPE Nº 014/2020 

 
Aprova a proposta de Ingresso Discente para o 
ano de 2021 e submete ao CONSUN. 
Expediente nº 20/1950-0000366-4. 

 

 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE 

ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL– CONEPE, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto da Uergs, aprovado pelo Decreto Estadual Nº 43.240, de 

15 de julho de 2004, especificamente a constante no inciso XI, do art. 8º, consoante 

deliberação na 70ª Sessão Ordinária, realizada no dia 18 de junho de 2020, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Aprovar a proposta de Ingresso Discente 2021, nos termos do parecer da 

Câmara de Ensino, cujo quadro anexo, contendo as vagas iniciais de ingresso nos 

Cursos no ano de 2021, passa a fazer parte da presente Resolução.  

 

Art. 2º - Submeter a proposta aprovada ao CONSUN, nos termos do artigo 8º, inciso 

XI, do Estatuto da Universidade, aprovado pelo Decreto Estadual Nº 43.240/2004. 

 

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas 

todas e quaisquer disposições em contrário. 

 
 

Porto Alegre, 18 de junho de 2020. 
 
 

Leonardo Alvim Beroldt da Silva 
Presidente do CONEPE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Resolução aprovada na 70ª Sessão Ordinária, em 18/06/2020. Publicada no DOE em 19/06/2020, pg. 87.  
    

 
Quadro com a proposta de cursos, vagas e turnos do Ingresso Discente 2021: 
 

 
Semestre 

Ingresso 

 
Local de 

Funcionamento 

 

Curso 

 

Turno 

 
Número de 

vagas 

Campus Regional I 

2021/1 Litoral Norte - 
Osório 

Pedagogia (Licenciatura) Noturno 40 

2021/1 Guaíba Engenharia da Computação 
(Bacharelado) 

Diurno 40 

 

2021/1 

 

Porto Alegre 

Letras: Habilitação em Língua 

Portuguesa e Literaturas de Língua 

Portuguesa (Licenciaturas) 

 

Integral 

 

40 

2021/1 Porto Alegre Administração Pública Noturno 40 

2021/1 Porto Alegre Administração Sistemas e  

Serviços de Saúde 

Integral 40 

2021/1 Porto Alegre 
Engenharia de Controle e Automação 

(Bacharelado) 

Vespertino e 

Noturno 
50 

2021/1 Porto Alegre Engenharia de Energia (Bacharelado) Integral 50 

2021/1 Porto Alegre 
Engenharia de Bioprocessos e 
Biotecnologia (Bacharelado) 

Integral 50 

Campus Regional II 

2021/1 Bento 
Gonçalves 

Engenharia de Bioprocessos e 
Biotecnologia 

(Bacharelado) 

Integral 40 

2021/1 Caxias do Sul 
Ciência e Tecnologia de Alimentos 

(Bacharelado) 
Integral* 30 

2021/1 Encantado 
Administração (Rural e Agroindustrial) 

(Bacharelado) 
Noturno 30 

2021/1 Encantado 
Ciência e Tecnologia de Alimentos 

(Bacharelado) 
Noturno 30 

2021/1 Montenegro Artes Visuais (Licenciatura) Integral* 15 

2021/1 Montenegro Música (Licenciatura) Integral* 15 

2021/1 Montenegro Teatro (Licenciatura) Integral* 15 

2021/1 
Hortênsias - São 

Francisco de 
Paula 

Gestão Ambiental (Bacharelado) Noturno 40 

2021/1 Vacaria Agronomia (Bacharelado)** Integral 25 

* Vespertino e Noturno 

** Convênio Uergs/IFRS 

Campus Regional III 

2021/1 Cruz Alta Pedagogia (Licenciatura) Noturno 40 

2021/1 Cruz alta 
Ciência e Tecnologia de Alimentos 

(Bacharelado) 
Noturno 40 

2021/1 Erechim Gestão Ambiental (Bacharelado) Noturno 40 

2021/1 Erechim 
Administração Rural e Agroindustrial 

(Bacharelado) 
Noturno 40 



 

Resolução aprovada na 70ª Sessão Ordinária, em 18/06/2020. Publicada no DOE em 19/06/2020, pg. 87.  
    

2021/1 Frederico 
Westphalen 

Administração Pública (Bacharelado) Noturno 40 

2021/1 Sananduva Agronomia (Bacharelado) Integral 40 

2021/1 Soledade Gestão Ambiental (Bacharelado) Noturno 40 

Campus Regional IV 

2021/1 São Luiz 
Gonzaga 

Pedagogia (Licenciatura) Noturno 40 

2021/1 São Luiz 
Gonzaga 

Ciência e Tecnologias de Alimentos 

(Bacharelado) 
Noturno 40 

2021/1 São Luiz 
Gonzaga 

Agronomia (Bacharelado) Integral 40 

2021/1 Três Passos Agronomia (Bacharelado) Integral 40 

2021/1 Três Passos Gestão Ambiental (Bacharelado) Noturno 40 

Campus Regional V 

2021/1 Cachoeira 
do Sul 

Agronomia (Bacharelado) Integral 40 

2021/1 Cachoeira 
do Sul 

Administração (Bacharelado) Noturno 40 

2021/1 Santa Cruz 
do Sul 

Engenharia de Bioprocessos e 

Biotecnologia (Bacharelado) 

 
Integral 

 
40 

2021/1 Santa Cruz 
do Sul 

Curso de Agroecologia (Bacharelado) Integral* 30 

*Aulas principalmente noturnas 

Campus Regional VI 

2021/2 Alegrete Pedagogia (Licenciatura) Noturno 40 

2021/2 Bagé Pedagogia (Licenciatura) Noturno 40 

2021/1 
Santana do 

Livramento 
 

Agronomia (Bacharelado) 
Integral 40 

2021/1 
Santana do 
Livramento 

Desenvolvimento Rural e Gestão 
Agroindustrial (Bacharelado) Noturno 40 

2021/1 São Borja Gestão Ambiental (Bacharelado) Noturno 40 

Campus Regional VII 

2021/1 Tapes Gestão Ambiental (Bacharelado) Noite 40 

Total de vagas 1460 

 





 

Resolução aprovada na 72ª Sessão Ordinária, em 29/10/2020. Publicada no DOE em 05/11/2020, pg.126.  
    

 
RESOLUÇÃO CONEPE Nº 016/2020 

 
Altera a Resolução Conepe nº 014/2020, que 
aprovou a proposta de Ingresso Discente para 
o ano de 2021, publicada no DOE em 
19/06/2020, pg. 87. Expediente nº 20/1950-
0000366-4. 

 

 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE 

ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL– CONEPE, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto da Uergs, aprovado pelo Decreto Estadual Nº 43.240, de 

15 de julho de 2004, especificamente a constante no inciso XI, do art. 8º, consoante 

deliberação na 72ª Sessão Ordinária, realizada no dia 29 de outubro de 2020, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Alterar a Resolução Conepe nº 014/2020, que aprovou a proposta de ingresso 

discente 2021, no que tange ao quadro contendo as vagas iniciais de ingresso nos 

Cursos, a qual passa a fazer parte da presente Resolução.  

 

Art. 2º - Submeter à proposta aprovada ao CONSUN, nos termos do artigo 8º, inciso 

XI, do Estatuto da Universidade, aprovado pelo Decreto Estadual Nº 43.240/2004. 

 

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas 

todas e quaisquer disposições em contrário. 

 
 

Porto Alegre, 29 de outubro de 2020. 
 
 

Leonardo Alvim Beroldt da Silva 
Presidente do CONEPE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Resolução aprovada na 72ª Sessão Ordinária, em 29/10/2020. Publicada no DOE em 05/11/2020, pg.126.  
    

Quadro com a proposta de cursos, vagas e turnos do Ingresso Discente 2021: 

ANEXO - I 

 Proposta de Ingresso discente 2021 apresentadas pelos diretores regionais 

Semestre 
Ingresso 

Local de Funcionamento Curso Turno 
Número de 

vagas 

Campus Regional I 

2021/1 Litoral Norte - Osório Pedagogia (Licenciatura) Noturno 40 

2021/1 Guaíba 
Engenharia da Computação 

(Bacharelado) 
Diurno 40 

2021/1 Porto Alegre 

Letras: Habilitação em Língua 
Portuguesa e Literaturas de 

Língua Portuguesa 
(Licenciaturas) 

Integral 40 

2021/1 Porto Alegre Administração Pública Noturno 40 

2021/1 Porto Alegre 
Administração Sistemas e 

Serviços de Saúde 
Integral 40 

2021/1 Porto Alegre 
Engenharia de Controle e 
Automação (Bacharelado) 

Vespertino e 
Noturno 

50 

2021/1 Porto Alegre 
Engenharia de Energia 

(Bacharelado) 
Integral 50 

2021/1 Porto Alegre 
Engenharia de Bioprocessos e 
Biotecnologia (Bacharelado) 

Integral 50 

  

Campus Regional II 

2021/1 Bento Gonçalves 
Engenharia de Bioprocessos e 
Biotecnologia (Bacharelado) 

Integral 40 

2021/1 Caxias do Sul 
Ciência e Tecnologia de 
Alimentos (Bacharelado) 

Integral* 20 

2021/1 Encantado 
Administração (Rural e 

Agroindustrial) (Bacharelado) 
Noturno 30 

2021/1 Encantado 
Ciência e Tecnologia de 
Alimentos (Bacharelado) 

Noturno 30 

2021/1 Montenegro Música (Licenciatura) Integral* 20 

2021/1 
Hortênsias- São Francisco de 

Paula 
Gestão Ambiental 

(Bacharelado) 
Noturno 25 

* Vespertino  e Noturno       

** Convênio Uergs/IFRS       

Campus Regional III 

2021/1  Cruz Alta  Pedagogia (Licenciatura) Noturno 40 

2021/1 Cruz alta  Ciência e Tecnologia de 
Alimentos (Bacharelado) 

Noturno 40 

2021/1 Erechim  
Gestão Ambiental 

(Bacharelado) 
Noturno 30 

2021/1 Frederico Westphalen 
Administração Pública 

(Bacharelado) 
Noturno  40 

2021/1 Sananduva  Agronomia (Bacharelado) Integral   30 

2021/1 Soledade  
Gestão Ambiental 

(Bacharelado) 
Noturno 20 

          



 

Resolução aprovada na 72ª Sessão Ordinária, em 29/10/2020. Publicada no DOE em 05/11/2020, pg.126.  
    

          

Campus Regional IV 

2021/1 São Luiz Gonzaga  Pedagogia (Licenciatura) Noturno  40 

2021/1 Três Passos  Agronomia (Bacharelado) Integral  40 

2021/1 Três Passos  
Gestão Ambiental 

(Bacharelado) 
Noturno  30 

Campus Regional V 

2021/1 Cachoeira do Sul  Administração (Bacharelado) Noturno 40 

2021/1 Santa Cruz do Sul Engenharia de Bioprocessos e 
Biotecnologia (Bacharelado) Integral 40 

2021/1 Santa Cruz do Sul  Agroecologia (Bacharelado) Integral* 30 

*Aulas principalmente noturnas. 

Campus Regional VI 

2021/1 Bagé Pedagogia (Licenciatura) Noturno 40 

2021/1 São Borja 
Gestão Ambiental 

(Bacharelado) 
Noturno 20 

Campus Regional VII 

2021/1 Tapes 
Gestão Ambiental 

(Bacharelado) 
Noturno 20 

Total de vagas   1015 

 



RODRIGO MARQUES LORENZONI 
Av. Borges de Medeiros, 1501 - 16º, 17º e 18º andares

Porto Alegre / RS / 90119-900

Gabinete do Secretário
RODRIGO MARQUES LORENZONI

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 16º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Contratos
Protocolo: 2020000481955

Assunto: Contrato
Expediente: 20/1600‑0000806‑0

Contratação Nº 2020/021296

CONTRATANTE: Secretaria de Desenv Economico e Turismo; CONTRATADO: Rossi & Zorzanello Ltda, CNPJ:
92.081.926/0001‑77; OBJETO: FESTURIS ‑ FEIRA INTERNACIONAL DE TURISMO ‑ FEIRA EM GRAMADO ‑ PERÍODO DE 5 A 8 DE
NOVEMBRO DE 2020.; PRAZO: 05/11/2020 até 08/11/2020; VALOR: R$ 300.000,00 (Mensal); ORÇAMENTÁRIO: UO: 16.01 Projeto:
6247 Natureza Despesa: 3.3.90.14 Recurso: 1190, UO: 16.01 Projeto: 6247 Natureza Despesa: 3.3.90.33 Recurso: 1190,
UO: 16.01 Projeto: 6247 Natureza Despesa: 3.3.90.39 Recurso: 1190; FUNDAMENTO LEGAL: Fornec. por produtor, empresa
ou representante exclusivo‑Art 25, I, LF 8666/93

BANCO REGIONAL DE DESENVOLVIMENTO DO EXTREMO SUL
LUIZ CORRÊA NORONHA

Rua Uruguai, 155
Porto Alegre / RS / 91010-140

Setor Administrativo
CARLOS HUMBERTO DA SILVA PUJOL

Licitações
Protocolo: 2020000481795

AVISO DE LICITAÇÃO
O Banco Regional de Desenvolvimento do Extremo Sul - BRDE torna público, para os efeitos legais, que serão realizadas as
seguintes licitações, do tipo menor preço, modo de disputa aberto, regidas pela Lei 13.303/2016: LICITAÇÃO ELETRÔNICA
BRDE 2020/115 . Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de fitas magnéticas de backup nos padrões LTO 5 e LTO
6, bem como etiquetas para as fitas magnéticas adquiridas, conforme Termo de Referência. Data e hora: 12/11/2020 às
13h30min . Edital e informações: www.licitacoes-e.com.br. Nº Licitação: 843563 . LICITAÇÃO ELETRÔNICA BRDE 2020/123 .
Objeto: Contratação do serviço de suporte técnico para o firewall Fortinet, conforme Termo de Referência. Data e hora:
26/11/2020 às 13h30min . Edital e informações: www.licitacoes-e.com.br. Nº Licitação: 843561 .

Porto Alegre/RS, 05 de novembro de 2020.
Vitória Almeida Lunardelli

Chefe do Departamento Administrativo

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL
LEONARDO ALVIM BEROLDT DA SILVA

Rua Sete de Setembro, 1156 - Centro Histórico
Porto Alegre / RS / 90010-191

Gabinete da Reitoria
LEONARDO ALVIM BEROLDT DA SILVA

Rua Sete de Setembro, 1156 - Centro Histórico
Porto Alegre / RS / 90010-191

Resoluções
Protocolo: 2020000481972

RESOLUÇÃO CONEPE Nº 016/2020

Altera a Resolução Conepe nº 014/2020, que aprovou a proposta
de Ingresso Discente para o ano de 2021, pub licada no DOE em
19/06/2020, pg. 87. Expediente nº 20/1950-0000366-4.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL– CONEPE , no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Uergs, aprovado pelo Decreto Estadual Nº 43.240, de 15 de julho de

Porto Alegre, Quinta-feira, 5 de Novembro de 2020 126Diário Oficial Nº 227





Campus Regional III

2021/1 Cruz Alta Pedagogia (Licenciatura) Noturno 40

2021/1 Cruz alta Ciência e Tecnologia de Alimentos
(Bacharelado) Noturno 40

2021/1 Erechim Gestão Ambiental (Bacharelado) Noturno 30

2021/1 Frederico Westphalen Administração Pública
(Bacharelado) Noturno 40

2021/1 Sananduva Agronomia (Bacharelado) Integral 30
2021/1 Soledade Gestão Ambiental (Bacharelado) Noturno 20

     
     

Campus Regional IV
2021/1 São Luiz Gonzaga Pedagogia (Licenciatura) Noturno 40
2021/1 Três Passos Agronomia (Bacharelado) Integral 40
2021/1 Três Passos Gestão Ambiental (Bacharelado) Noturno 30

Campus Regional V
2021/1 Cachoeira do Sul Administração (Bacharelado) Noturno 40

2021/1 Santa Cruz do Sul Engenharia de Bioprocessos e
Biotecnologia (Bacharelado) Integral 40

2021/1 Santa Cruz do Sul Agroecologia (Bacharelado) Integral* 30
*Aulas principalmente noturnas.
Campus Regional VI

2021/1 Bagé Pedagogia (Licenciatura) Noturno 40
2021/1 São Borja Gestão Ambiental (Bacharelado) Noturno 20

Campus Regional VII
2021/1 Tapes Gestão Ambiental (Bacharelado) Noturno 20

Total de vagas  1015

Protocolo: 2020000481796
RESOLUÇÃO CONEPE Nº 017/2020

Aprova o Calendário Acadêmico para o ano letivo de 2021. Expediente
nº 20/1950-0000676-0.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL , no uso de suas
atribuições conferidas pela Lei Estadual nº 11.646, de 10 de julho de 2001, pelo Estatuto da Uergs, aprovado pelo Decreto
Estadual nº 43.240 de 15 de julho de 2004, pelo art. 20, VII do Regimento Geral da Universidade, e nas deliberações da 72ª
Sessão Ordinária do CONEPE, ocorrida em 29 de outubro de 2020:

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar o Calendário Acadêmico para o ano letivo de 2021, nos termos do parecer da Câmara de Ensino cujo quadro
anexo, passa a fazer parte da presente Resolução.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas todas as disposições em contrário.

Porto Alegre, 29 de outubro de 2020.

Leonardo Alvim Beroldt da Silva
Presidente do CONEPE

Porto Alegre, Quinta-feira, 5 de Novembro de 2020 128Diário Oficial Nº 227












